
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 
Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 

PEC: raic81300n@pec.istruzione.it Sito web: iccotignola.edu.it - Codice univoco ufficio: UFMGL 
 

Prot. N° vedi segnatura      Cotignola, 19/08/2020 

 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-282 

Titolo progetto “SchooLab: il futuro nella didattica a distanza” 

Codice CUP: G12G20001020007 

 
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE per affidamento diretto tramite 
trattativa diretta su MEPA con un unico operatore per la fornitura di device 
(tablet) nell'ambito del PON 2014-2020 -Avviso 4878 del 17/04/2020 - 
Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo. Progetto “SchooLab: il 
futuro nella didattica a distanza” di cui all' Avviso pubblico del M.I. Prot.n. 
AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 emanato nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020-Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”- Codice identificativo progetto:10.8.6A-FESRPON-EM-2020-282.  
CIG Z222E042B6 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista l’esigenza di approvvigionamento di tablet da consegnare in comodato d’uso agli alunni 
della Sc. Sec. di 1 Grado “Varoli”, Sc. Primaria “Angeli del Senio” di Cotignola e Sc. 
Primaria “Carducci” di Barbiano per la realizzazione del progetto PON FESR Smart Class; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n.827 e ss.mm.ii; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 





Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 
 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

Visto   il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
Visto in particolare l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 , il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Visto il D. Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 
 
Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’ art.1, comma 143, della 
L. 13/07/2015 n.107”; 

 
Vista  la nota MIUR Prot.n. 74 del 05.01.2019: Decreto 28.08.2018 n.129 – Orientamenti 

interpretativi; 
 
Visto Il D. L. 18.04.2019 n.32 “Sblocca cantieri” convertito con Legge 14.06.19 n.55; 
 
Vista la Delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 21.02.2019 che fissa i limiti e criteri per l’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture (art. 45 c.2 lett.A del D.I. 129/2018); 

 
Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto per garantire i device in 

comodato d’uso agli alunni per l’avvio dell’a.s. 2020/2021;  
 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico M.I. per la realizzazione di smart class per le 
scuole del primo ciclo Prot.n. AOODGEFID - 4878 del 17/04/2020; 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 38 del 08/05/2020 e del Consiglio di Istituto n. 55 del 
14/05/2020 di adesione al progetto Avviso pubblico del M.I. Prot. n. 4878 del 17.04.20 per 
la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

Vista la candidatura n.1025351 presentata da questo Istituto in data 23/04/2020, protocollata 
con n. 6799 del 24/04/2020 dall’ADG; 



Visto il decreto emesso dal Dirigente Scolastico di assunzione al Programma Annuale 2020 
Prot. n. 2929 del 14/05/2020 del progetto summenzionato autorizzato e finanziato per un 
importo complessivo di € 13.000,00; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n° 56 del 14/05/2020 di assunzione in bilancio del 
finanziamento per la realizzazione del Progetto di cui all'oggetto; 

Visto l’incarico del Dirigente Scolastico di Direzione e Coordinamento del progetto in oggetto 
prot. n. 4327 del 18/07/2020; 

Vista la nomina del Dirigente scolastico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 
4328 DEL 18/07/2020; 

Vista l'attestazione di disponibilità finanziaria da parte del D.S.G.A. Prot.n.4329 del 18/07/2020; 
 
Visto  l'art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art.1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

 
Visto che in assenza di Convenzioni attive o nel caso di convenzioni attive mancanti delle 

caratteristiche essenziali richieste dalle Istituzioni Scolastiche e pertanto non idonee a 
soddisfare il fabbisogno delle II.SS., le stesse potranno ricorrere al MePa (mediante 
Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta, come sopra specificato), 
oppure attivare, in alternativa, le procedure di acquisto fuori dal MePa, dato che le 
Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse dall’obbligo di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
Considerato che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art. 1, comma 512, 

ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 
l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MePA, sistema dinamico 
di acquisizione) o da altri soggetti aggregatori, come ad esempio centrali di committenza 
attive nella regione ove si trova la sede dell’Istituzione Scolastica, lasciando alle stazioni 
appaltanti facoltà di scelta dello strumento di acquisizione più idoneo a soddisfare le loro 
esigenze specifiche e tecniche, come peraltro confermato dall’art.1, comma 419 della 
legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 2017); 

 
Rilevata la non idoneità delle convenzioni Consip attive a soddisfare il fabbisogno dell'Istituto per 

mancanza delle caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica, come 
rilevato da apposito provvedimento del Dirigente Scolastico Prot.n. 4571 del 13.08.2020, 
trasmesso alla Corte dei Conti in data 13.08.2020, in attuazione di quanto previsto dall'art. 
1, comma 510 della L. 28/12/2015 n. 208; 

 
Dato atto - che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Consip Acquisti in Rete PA – 

Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, è emerso che sono disponibili dei 
dispositivi adeguati alle esigenze dell’istituzione scolastica; 

   - che a seguito indagine di mercato condotta mediante consultazione di offerte sul Mepa, 
le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell'Istituto ed al prezzo più basso 
sono risultati essere quelle dell’Operatore Economico MAGITEK SRL VIA R. ARDIGO' 9 
73048 NARDO' (LE) C.F./P.IVA: 04474170752; 

 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così 
come modificato dall’ art.25 del D.Lgs. 19/04/17 n.56, e di procedere all'acquisto nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa ) tramite Trattativa diretta con 
un unico operatore alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: il valore dell’appalto 
dell'importo di € 13.000,00 IVA INCLUSA è ben al di sotto di quello massimo di € 
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”; congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 



valutazione positiva della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

 
Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce nè l'affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
 
Visto  che l'Istituzione Scolastica, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all' art. 80, commi 1,4 e 5 , lett. b) del D. Lgs.50/2016. Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso positivo delle suddette verifiche;c) per i restanti 
requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un'apposita 
autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
n.445/2000 ,dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 
del D.Lgs.50/2016; 

 
Tenuto  conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
Ritenuto altresì di assolvere alle esigenze di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo alle 

seguenti pubblicazioni: Albo del sito di Istituto e Amministrazione Trasparente 
 

DETERMINA 

1)  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) l'avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L. 

50/2016, mediante lo strumento della Trattativa diretta con un unico operatore sul ME.P.A. , 
ditta MAGITEK SRL VIA R. ARDIGO' 9 73048 NARDO' (LE) C.F./P.IVA: 04474170752 per la 
fornitura di n. 49 tablet nell'ambito del PON 2014-2020 -Avviso 4878 del 17/04/2020 - 
Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo; 

3) che l’importo massimo complessivo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della 
fornitura di cui al punto 2), è stabilito in € 10.655,74 (esclusa IVA ) corrispondente ad 13.000,00 
(IVA inclusa); 

4)  di imputare a carico del PA 2020 i relativi impegni di spesa, sull’Aggregato A03/02 Smart class 
Avviso 4878/2020 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-282, alla voce di spesa “Tablet” (04/03/016); 

5)  di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

6)  di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 13.000,00 (inclusa IVA ) di cui 
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Paolo Taroni 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

 

 

 

 

 

 

E:\06-FINANZA E PATRIMONIO\PON SMART CLASS\ACQUISTI\Determina a contrarre acquisto tablet  progetto PON FESR Smart Class.docx 


		2020-08-19T18:33:22+0200
	TARONI PAOLO




